
Via Pieve, 41 - 32020 Livinallongo del Col di Lana (BL) - C.F.  00144460250

Sito internet: http://www.comune.livinallongo.bl.it -  PEC: sindaco.comune.livinallongo.bl@pecveneto.it

ORIGINALE

C O M U N  D A  F O D O M

C O M U N E  D I  L I V I N A L L O N G O

D E L  C O L  D I  L A N A

C O N S I G L I O  C O M U N A L E

Verbale di deliberazione n. 49 del 18/10/2024

Adunanza di prima convocazione in seduta pubblica straordinaria  

OGGETTO: AZIENDA SPECIALE SERVIZI ALLA PERSONA  “FODOM SERVIZI” – 
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2024 (ART.114 DEL D.LGS 
N.267/2000 E SS.MM.II.).

______________________________________________________________________________

L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di Ottobre alle ore 20:30 nella Sala del Taulac, 
previa convocazione con avvisi scritti nei termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.
Eseguito l’appello risultano:

NOMINATIVO CARICA PRESENTE ASSENTE

NAGLER OSCAR Sindaco P

DELMONEGO GABRIELE Consigliere P

DEMATTIA PAOLO Consigliere P

TESTOR DAVIDE Consigliere P

CREPAZ MARIANNA Consigliere A.G.

PEZZEI ANDREA Consigliere P

DORIGO RICCARDO Consigliere P

DA ROIT FLORIN Consigliere P

GRONES LEANDRO Consigliere P

PALLA GIANNI Consigliere P

FOPPA PIERINA Consigliere P

Il Segretario Comunale Dott.ssa Elisabetta Paccanaro assiste alla seduta.
Il Sindaco Oscar Nagler, assume la presidenza e riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 
seduta.

 



Via Pieve, 41 - 32020 Livinallongo del Col di Lana (BL) - C.F.  00144460250

Sito internet: http://www.comune.livinallongo.bl.it -  PEC: sindaco.comune.livinallongo.bl@pecveneto.it

 Il Sindaco espone sinteticamente il punto all’ordine del giorno nei seguenti termini:

- i costi sono pari a 168.100,00 Euro;

- le prestazioni varie sono pari a 106.700,00 Euro;

- i costi delle utenze sono pari a 129.550,00 Euro;

- le assicurazioni sono pari a 12.000,00 Euro;

- le manutenzioni e i canoni sono pari a 72.600,00 Euro;

- i costi automezzi sono pari a 2.000,00 Euro;

- il costo del personale è pari a 1.227.000,00 Euro;

- le spese generali sono pari a 16.100,00 Euro;

- le spese per la formazione sono pari a 20.500,00 Euro;

- le consulenze esterne sono pari a 36.100,00 Euro;

- gli oneri bancari sono pari a 2.300,00 Euro;

- gli ammortamenti sono pari a 37.400,00 Euro;

- i costi totali sono pari a 1.830.350,00 Euro;

- i ricavi delle attività sono pari a 1.760.276,00 Euro;

- gli interessi attivi bancari sono pari a 500,00 Euro;

- gli altri ricavi e proventi sono pari a 52.360,00 Euro;

- i contributi sono pari a 15.314,00 Euro;

- il totale dei ricavi è pari a 1.830.350,00 Euro.

Il Consigliere Grones fa presente che l’importo per il progetto di ristrutturazione della Casa di 

Riposo è pari a circa 300.000,00 Euro (di cui 700.000,00 Euro per la “parte vecchia”).

Le ultime indicazioni data dall’Azienda ai progettisti sono quelle di:

- “tenere tutta la parte residenziale al pian terreno e di non impegnare il tetto”;

- allargare il parcheggio attuale;

- non realizzare due spazi comuni differenti in quanto impegnerebbero più personale.

Il Consigliere conclude affermando che l’Azienda non è più una realtà “che sta in piedi da sola”.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 67/36 del 17 dicembre 2014, esecutiva, con la 

quale è stata costituita l’Azienda Speciale alla Persona “Fodom Servizi” per la gestione del Centro 

Servizi alla Persona “Villa S.Giuseppe” e i servizi socio-assistenziali, le attività educative, 

scolastiche, per l’infanzia, culturali e alla persona nonché le farmacie e con la quale è stato 

approvato lo Statuto;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 04 dicembre 2015, esecutiva, sono 

state apportate modifiche allo Statuto dell’Azienda Speciale “Fodom Servizi”, approvato con la 

citata deliberazione n. 67/36-2014;

VISTA deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 30 dicembre 2015, esecutiva, con la quale 

sono stati approvati il Piano Programma e il Contratto di Servizio tra il Comune di Livinallongo del 

Col di Lana e l’Azienda Speciale alla Persona “Fodom Servizi”;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.42 dello Statuto aziendale, 

il Consiglio Comunale approva i seguenti atti fondamentali del Consiglio di Amministrazione 

dell’Azienda:

• il piano programma, comprendente il contratto di servizio che disciplini i rapporti tra l'ente locale 

e l'Azienda speciale;



Via Pieve, 41 - 32020 Livinallongo del Col di Lana (BL) - C.F.  00144460250

Sito internet: http://www.comune.livinallongo.bl.it -  PEC: sindaco.comune.livinallongo.bl@pecveneto.it

• il bilancio di previsione pluriennale di durata triennale;

• il bilancio di previsione annuale;

• il bilancio d'esercizio;

• il piano degli indicatori di bilancio;

• eventuali variazioni al bilancio sub c);

• gli altri provvedimenti per i quali la deliberazione consiliare sia richiesta da speciale normativa;

VISTO il Bilancio di Previsione anno 2024 approvato con verbale del Consiglio di 

Amministrazione dell’Azienda Speciale “Fodom Servizi” n. 1 in data 27 luglio 2024, trasmesso al 

Comune che lo ha acquisito al protocollo n. 9533 del 16 ottobre 2024;

TENUTO CONTO che come evidenziato nelle premesse del Piano Programma 2024/2026, che 

rappresenta uno dei documenti fondamentali previsti dal D.P.R. 902/1986, tit. 3 e dal D.Lgs. 

267/2000, il Bilancio di Previsione 2024 è stato redatto sulla base di un’attenta valutazione delle 

voci di costo e di ricavo dell’esercizio 2023 aggiornandole con eventuali importi conosciuti;

CONSIDERATO che il medesimo è coerente con le finalità dell'Azienda ed altresì con gli indirizzi 

e le scelte politico-amministrative dell'Amministrazione Comunale;

RITENUTO di procedere all’approvazione del Bilancio di Previsione anno 2024 dell’Azienda 

Speciale alla Persona “Fodom Servizi”, come proposto dal Consiglio di Amministrazione della 

stessa;

VISTI i pareri espressi dalla Responsabile dell'Area Amministrativa e dalla Responsabile 

dell’Ufficio Ragioneria in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 114 del D.Lgs. n.267/2000;

VISTO lo Statuto dell’Azienda Speciale alla Persona “Fodom Servizi”;

CON voti favorevoli ed unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 10 Consiglieri 

p.v.;

D E L I B E R A

1. di approvare il Bilancio di Previsione anno 2024 dell’Azienda Speciale alla Persona “Fodom 

Servizi”, acquisito con prot. 9533 del 16 ottobre 2024 agli atti del Comune, insieme al Piano 

Programma 2024/2026;

2. di inviare all’Azienda Speciale alla Persona “Fodom Servizi” la presente deliberazione.

CON separata votazione con voti favorevoli ed unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano 

dai n. 10 Consiglieri p.v.;

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° 

comma, del D.Lgs. 267/2000.

* * * * * *

 



Via Pieve, 41 - 32020 Livinallongo del Col di Lana (BL) - C.F.  00144460250

Sito internet: http://www.comune.livinallongo.bl.it -  PEC: sindaco.comune.livinallongo.bl@pecveneto.it

OGGETTO: AZIENDA SPECIALE SERVIZI ALLA PERSONA  “FODOM SERVIZI” – 
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2024 (ART.114 DEL D.LGS 
N.267/2000 E SS.MM.II.).

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
  Oscar Nagler 

Il Segretario Comunale
  Dott.ssa Elisabetta Paccanaro 

   

          

   



C O M U N  D A  F O D O M

C O M U N E  D I  L I V I N A L L O N G O

D E L  C O L  D I  L A N A

Via Pieve, 41 - 32020 Livinallongo del Col di Lana (BL) - C.F.  00144460250

Sito internet: http://www.comune.livinallongo.bl.it -  PEC: sindaco.comune.livinallongo.bl@pecveneto.it

OGGETTO: AZIENDA SPECIALE SERVIZI ALLA PERSONA  “FODOM SERVIZI” – 
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2024 (ART.114 DEL D.LGS 
N.267/2000 E SS.MM.II.). 

PARERE RESO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.LGS. 267/2000

In merito alla proposta di delibera di cui all’oggetto sopra indicato, in base all’art. 49 comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000, esprimo parere favorevole, in quanto la proposta che precede è conforme alle 
norme legislative e tecniche che regolamentano la materia.

NOTE:  

Livinallongo del Col di Lana, li 15/10/2024 La Responsabile

Dott.ssa Elda Lucia Soccol



C O M U N  D A  F O D O M

C O M U N E  D I  L I V I N A L L O N G O

D E L  C O L  D I  L A N A

Via Pieve, 41 - 32020 Livinallongo del Col di Lana (BL) - C.F.  00144460250

Sito internet: http://www.comune.livinallongo.bl.it -  PEC: sindaco.comune.livinallongo.bl@pecveneto.it

OGGETTO: AZIENDA SPECIALE SERVIZI ALLA PERSONA “FODOM SERVIZI” – 
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2024 (ART.114 DEL D.LGS 
N.267/2000 E SS.MM.II.).

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D.LGS. 267/2000

In merito alla proposta di delibera di cui all’oggetto sopra indicato, per i seguenti visti:

[ X ]  Visto di regolarità contabile

[  ]  Visto di copertura finanziaria

si esprime parere favorevole

NOTE:  

Livinallongo del Col di Lana, li 15/10/2024 IL RESPONSABILE

Dott.ssa Elisa Martini



Via Pieve, 41 - 32020 Livinallongo del Col di Lana (BL) - C.F.  00144460250

Sito internet: http://www.comune.livinallongo.bl.it -  PEC: sindaco.comune.livinallongo.bl@pecveneto.it

C O M U N  D A  F O D O M

C O M U N E  D I  L I V I N A L L O N G O

D E L  C O L  D I  L A N A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 49 DEL 18/10/2024 

OGGETTO: AZIENDA SPECIALE SERVIZI ALLA PERSONA  “FODOM SERVIZI” – 
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2024 (ART.114 DEL D.LGS 
N.267/2000 E SS.MM.II.).

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE
(art. 124, comma 1, del D.lgs. 18.8.2000 n. 267)

Si attesta che in data 22/11/2024 la Deliberazione in oggetto è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art.124, comma 1, del D. 
Lgs. 18.08.2000, n° 267.

Livinallongo del Col di Lana, li 22/11/2024

 Il Segretario Comunale
Dott.ssa Elisabetta Paccanaro


